Regino lib. 1. c. 38.
Burchard. lib. 3. c. 16.
Ivo par. 3. c. 19.

De beneficiis dominicis destructis.

Ibid. c. 10.

L IV. De beneficiis nostris, quæ destructa inveniuntur, hoc impleatur quod nuper à nobis constitutum est.

De falsa moneta, & de aliis diversis causis prohibendis.

Ibid. c. 11.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
7. c. 2.

L V. De nova moneta & de falsa moneta, & de dispectu literarum nostrarum, & de latronibus coercendis vel puniendis, & de fœdis pacandis, de homicidiis prohibendis, de perjuriis & falsis testibus compeccendis, de his omnibus vel ceteris his similibus hoc quod modò constitutum omnibus adnuntiatur & in futurum observetur.

De Missarum dominicorum observatione.

Ibid. c. 12.
Lib. 3. leg.
Longob.
ibid.

L VI. Hoc volumus ut Missi nostri observent, ut quicquid de his causis vel simul vel singillatim emendare potuerint, emendent; & ea quæ emendaverint, diligenter scriptis notent; & hoc sic peragere curent quatinus justè reprehendi à quoquam nullatenus possint. Et quæ facere debent aut possunt, nullatenus prætermittant: immo caveant ne, quod absit, aut gratia alicujus aut honoris aut timoris sive odii causa illud quod agere debent omittant. Et summopere studeant ut hoc quod per se efficere non possunt nobis notum faciant. Et omnimodis prævideant ut per singula capitula tam verbis quam scriptis de omnibus quæ illic pergerint nobis rationem reddere valeant.

Ibid. c. 13.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
25. c. 80.

L VII. De placitis à liberis hominibus observandis.

De debito ad opus dominicam revvadiato.

Ibid. c. 14.
Capitula
an. 329.
tit. 5. c. 3.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
41. c. 3.

L VIII. Ut de debito quod ad opus nostrum fuerit revvadiatum talis consideratio fiat ut is qui ignoranter peccavit, non totum secundum legem componere cogatur, sed juxta quod possibile visum fuerit, is verò qui tantum mala voluntate peccavit, totam legis compositionem cogatur exsolvere.

De pontibus publicis.

Ibid. c. 15.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
35.

L IX. Ut pontes publici qui per bannum fieri solebant, anno præsentis in omni loco restaurentur.

De Clericis, monachis, & servis fugitivis.

Ibid. c. 16.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
25. c. 79.

L X. Ut Clerici & monachi & servi fugitivi ad loca sua redire jubeantur.

De Advocatis Episcoporum, Abbatum, Comitum, & Abbatissarum.

Ibid. c. 17.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
47. c. 4.

L XI. Ut nullus Episcopus, nec Abbas, nec Comes, nec Abbatissa Centenarium Comitum Advocatum habeat.

De Vicariis vel Centenariis, si latrones celaverint.

Ibid. c. 18.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
25. c. 80.

L XII. Ut nullus Vicarius vel Centenarius, qui fures & latrones vel celaverint vel defenderint, secundum sibi datam sententiam dijudicentur.

De Comitibus & Vicariis admonendis de constitutione legis.

Ibid. c. 19.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
25. c. 80.

L XIII. Ut Comitibus & Vicariis de constitutione legis admonentur, qua jubetur ut propter justitiam pervertendam munera non accipiant.

De forestibus dominicis.

Ibid. c. 20.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
16. c. 1.
Ivo par. 16.
c. 244.

L XIV. Ut Comitibus & Vicariis de constitutione legis admonentur, qua jubetur ut propter justitiam pervertendam munera non accipiant.

L XV. De forestibus nostris, ut ubicunque fuerint, diligentissimè inquirentur quomodo salvæ sint & defensæ; & ut Comitibus denuntient ne ullam forestem no-

viter instituant, & ubi noviter institutas sine nostra iussione invenerint, dimittere præcipiant.

De Missis dominicis, & de his qui iustitiam facere renunt.

Ibid. c. 23.
Lib. 2. leg.
Loogob. tit.
32. c. 27.
LXVI. Vt ubicunque ipsi Missi aut Episcopum aut Abbatem aut alium quemlibet quocunque honore præditum invenerint qui iustitiam facere vel noluit vel prohibuit, de ipsius rebus vivant quandiu in eo loco iustitias facere debent.

De Missis dominicis, ubi diutius non debeant immorari.

Ibid. c. 24.
Lib. 2. leg.
Loogob. tit.
32. c. 29.
LXVII. Vt in illius Comitibus ministerio qui bene iustitias factas habet iidem Missi diutius non morentur, neque illic multitudinem convenire faciant, sed ibi moras faciant ubi iustitia vel minus vel negligenter facta est.

De Missis dominicis, & de Comitibus in aliquo missaticum directo.

Ibid. c. 25.
Lib. 2. leg.
Loogob. tit.
32. c. 30.
LXVIII. Vt in illius Comitibus ministerio iidem Missi nostri placitum non teneant qui in aliquo missaticum directus est, donec ipse reversus fuerit, ut causa que adhuc coram Comitibus non fuit, & is qui se reclamant, propter suam stultitiam aut contumaciam Comitibus inde appellare noluit, iterum Comitibus commendetur.

De Missis dominicis, qualiter coniectum accipere debeant.

Ibid. c. 26.
Lib. 2. leg.
Loogob. tit.
32. c. 31.
LXIX. Vt Missi nostri qui vel Episcopi vel Abbates vel Comites sunt, quandiu prope suum beneficium fuerint, nihil de aliorum coniecto accipiant. Postquam verò inde longè recesserint, tunc accipiant secundum quod in sua tractoria continetur. Vassi verò nostri & ministeriales, qui Missi sunt, ubicunque venerint, coniectum accipiant.

De vassis dominicis & Episcoporum vel reliquorum qui in hoste non fuerunt.

Ibid. c. 27.
LXX. Vt vassi nostri, & vassi Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, & Comitum, qui anno præfente in hoste non fuerunt, heribannum revvadient, exceptis his qui propter necessarias causas & à Domino ac genitore nostro Karolo constitutas domi dimissi fuerunt, id est, qui à Comitibus propter pacem conservandam & propter conjugem ac domum ejus custodiendam, & ab Episcopo vel Abbate vel Abbatissa similiter propter pacem conservandam, & propter fruges colligendas, & familiam constringendam, & Missos recipiendos dimissi fuerunt.

Tom. I.

De Episcopis, Abbatibus, & Comitibus, & de placito Missorum dominicorum.

Ibid. c. 28.
LXXI. Vt omnis Episcopus, Abbas, & Comes, excepta infirmitate vel nostra iussione, nullam excusationem habeat quin ad placitum Missorum nostrorum veniat aut talem vicarium suum mittat qui in omni causa pro illo reddere rationem possit.

De non exigendo heribanno antequam iussio dominica nota fiat.

LXXII. Vt Missi & unusquisque in suo ministerio hæc capitula relegi faciant coram populo, & nota sint omnibus, ne aliquis excusationem habere possit. Et non prius bannum exigant à quoquam homine donec omnibus hæc nota fiant.

De dispensa Missorum dominicorum.

Ibid. c. 29.
LXXIII. De dispensa Missorum nostrorum, qualiter unicuique juxta suam qualitatem dandum vel accipiendum sit, videlicet Episcopo panes quadraginta, frisingæ tres, de potu modij tres, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annona ad caballos modij quatuor. Abbatibus, Comiti, atque ministeriali nostro unicuique dentur quotidie panes triginta, frisingæ duæ, de potu modij duo, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annona ad caballos modij tres. Vassallo nostro panes decem & septem, frisinga una, porcellus unus, de potu modius unus, pulli duo, ova decem, annona ad caballos modij duo.

De eo qui in aliena patria de quolibet causa fuerit interpellatus.

Ibid. c. 30.
LXXIV. Si quis in aliena patria, ubi vel propter beneficium vel propter aliam quamlibet occasionem assidue conversari solet, de qualibet causa fuerit interpellatus, verbi gratia de conquisito suo vel de mancipiis suis, ibi secundum suam legem iustitiam faciat, & cum talibus juratoribus quales in eadem regione vel provincia secum habere potuerit legitimum sacramentum juret; excepto si quis eum de statu suo, id est, de libertate sua, vel de hereditate quam ei pater suus moriens dereliquit, appellaverit. De his duobus liceat illi sacramentum in patria sua, id est, in legitimo sui sacramenti loco, jurandum offerre. Et is qui cum eo litigat, si velit, sequatur illum in patriam suam ad recipiendum illud sacramentum. Ipse tamen primò in eodem loco, id est, ubi interpellatus est, satisfaciat tam Comiti & iudicibus quam adversario suo, testibus pro-

D d d ij

bando quòd rem quæ ab eo quaritur pater suus ei dereliquit.

De solutione atque compositione.

Ibid. tit. 11.
c. 3.

LXXV. Ut omnis solutio atque compositio quæ in lege Salica continetur, inter Francos per duodecim denariorum solidos componatur; excepto ubi contentio inter Saxones & Frisiones exorta fuerit. Ibi volumus ut quadraginta denariorum quantitatem solidus habeat quem vel Saxo vel Frisio ad partem Salici Franci cum eo litigantis solvere debet.

De statu hominis.

Vide supra
cap. 15.

LXXVI. Ut de statu suo, id est, de

libertate vel hereditate compellendus, juxta legis constitutionem manniatur. De ceteris verò causis ubique rationem est redditurus. Si post secundam Comitis admonitionem aliquis ad mallum venire noluerit, rebus ejus in bannum Missis venire & justitiam facere compellatur.

De proprietate hominis quæ ob aliquod crimen in bannum fuerit missa.

LXXVII. Cujuscunque hominis proprietas &c. ut supra cap. xxiv.

EXPLICIT LIBER QUARTVS.

SEQVNTVR CAPITVLA DOMNI KAROLI AVGVSTI,
PATRIS VIDELICET DOMNI HLVDOVVICI IMPERATORIS.

APPENDIX PRIMA.

Capitula Domni Karoli Imperatoris ecclesiastica, quæ ideo supra scriptis non conjunxi capitulis quia alia ex istis quasi causa memorie scripta fuerant, & non videntur plenum explere sensum, alia sunt geminata, cum aliis videlicet mixta capitulis, alia penitus finita atque ad perfectionem perducta.

INCIPIVNT CAPITVLA.

C A P. I.

Capitulare
I. an. 803.
c. 1. & seqq.

D Electionibus.

De cantu. II.

De Notariis. III.

De ceteris disciplinis. IV.

De computo. V.

De medicinali arte. VI.

VII.
De Ecclesiis sine honore manentibus, absque officiis & luminaribus: & de his qui decimas sumunt, & de Ecclesiis non curant; & de altaribus, ut non superflua sint in Ecclesiis.

VIII.

De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo discant, ad alia negotia mittantur.

IX.

De relinquentibus seculum, ut unum è duobus eligant, aut pleniter secundum canonicam aut secundum regularem institutionem vivere debeant.

X.

De Ecclesiis seu sanctis noviter inventis sine auctoritate, nisi Episcopo probante minimè venerentur, salva etiam de hoc & de omnibus Ecclesiis canonica auctoritate.

Capitulare II. an. 803. c. 17.

Burchard. lib. 3. c. 51.

Ivo par. 3. c. 54.

XI.

De ordinatis Episcopis nec receptis.

Capitulare VI. an. 806. c. 6.

XII.

Quòd non oporteat absolute quoslibet ordinare.

Suprà lib. 1. c. 25.

Capitulare an. 794. c. 16.

Capitulare VI. an. 806. c. 6.

Crispienus c. 196.

- XIII.
De servo, si nesciente domino suo fuerit ordinatus.
Capitulare VI. an. 806. c. 8.
Ivo par. 6. c. 125.
- Ibid. c. 9. XIV.
Quod non liceat Clericum in duabus civitatibus ministrare, nec Abbatibus plurima monasteria aut cellas habere.
- Ibid. c. 10. XV.
De peregrinis Episcopis & Clericis.
- Ibid. c. 11. XVI.
De litteris peregrinorum & Clericis sine litteris ambulantis.
- Ibid. c. 12. XVII.
Qualis vel pro qualibus culpis quisque secundum canonicam institutionem degradetur de officio sacerdotali.
- Ibid. c. 13. XVIII.
De expulso ab Ecclesia & excommunicato vel damnato ab officio suo.
- Ibid. c. 14. XIX.
De ordine ecclesiastico & officio Missæ.
- Ibid. c. 15. XX.
De reliquiis sanctorum & oratoris vilaribus.
- Ibid. c. 16. XXI.
De altari non consecrando nisi lapideo.
- Ibid. c. 17. XXII.
De confirmatione cum chrismate.
- Ibid. c. 18. XXIII.
De baptismo.
- Ibid. c. 19. XXIV.
De Pascha & die dominico, & de reliquis festivitibus.
- Ibid. c. 20. XXV.
De jejunio & de quadragesima vel le-taniis.
- Ibid. c. 21. XXVI.
Vt festivitates præclaræ non nisi in civitatibus aut in vicis publicis teneantur.
- XXVII.
De hoc officio.
- XXVIII.
De Ecclesiis emendandis, ut ubi in uno loco plures sunt quam necesse est, destruantur quæ necessariae non sunt, & alia construantur.
- XXIX.
De Ecclesiis non bene constructis.
- XXX.
De judicio pœnitentiæ ad interrogandum reliquimus per quem pœnitentialem vel qualiter judicentur pœnitentes, & de incestibus, quibus liceat injungere, quibus non.
- XXXI.
De elemosyna mittenda in Hierusalem propter Ecclesias Dei restaurandas in proximo natali Domini.
- XXXII.
Vt nullus homo malignis consentiat, sed magis in quantum potest resistat. Vt pauperes, orphani, & viduæ, & Ecclesiæ Dei pacem habeant.
- XXXIII.
Vt qui monachi & virgines sunt, propositum suum oblervent.
- XXXIV.
Vt isti mangones & cotiones, qui vagabundi vadunt, per istam terram non sinantur vagari ac deceptione hominum agere, nec isti nudi cum ferro, qui dicunt se data pœnitentia ire vagantes. Melius videtur ut si aliquod inconluetum & capitale crimen commiserint, in uno loco permaneant laborantes & servientes & pœnitentiam agentes secundum quod canonicè sibi impositum sit.
- XXXV.
De concordia fidelium nostrorum.

APPENDIX SECUNDA.

Incipiunt iterum Capitula Domni Karoli Imperatoris mundana, quæ suprascriptam videntur habere causam.

CAP. I.

Capitulare II. an. 807. c. 17.

DE latronibus, sicut jam antea in alio Capitulari commendavimus, ita maneat.

II.

De adventitiis, ut cum Missi nostri ad

placitum venerint, habeant scriptum quanti adventitii sunt in illorum missatico, aut de quo pago sunt, & nomina eorum, & qui sunt eorum seniores.

III.

Si quis de libertate sua fuerit interpellatus, & timens ne in servitium cadat, ali-

D d d iij

Capitulare III. an. 806. c. 4.

Capitulare II. an. 807. c. 7.

Lib. 1. leg.
Longob. tit.
10. c. 9.

quem de propinquis suis, per quem se in servitium casurum timens occiderit, id est, patrem, matrem, patrualem, avunculum, vel quamlibet hujusmodi propinquitatis personam, ipse qui hoc perpetraverit moriatur, agnatio ejus & consanguinitas in servitutem cadat. Et si negaverit se illum occidisse, ad novem vomeres ignitos judicio Dei examinandus accedat.

I V.

Ibid. c. 6.
Ivo par. 16.
c. 303.

De fugitivis ac peregrinis, ut distringantur, ut scire possimus qui sint aut unde venerint.

V.

Ibid. c. 7.
Ivo par. 16.
c. 304.

Vt bauga & brunia non dentur negotiatoribus.

V I.

Ibid. c. 8.
Lib. 3. leg.
Longob. tit.
22. c. 1.

De mensuris, ut secundum iustionem nostram aequales sint.

V I I.

Ibid. c. 9.

Vt non mittantur testimonia super vestituram Domni Pippini Regis.

V I I I.

Ibid. c. 13.
Lib. 2. leg.
Long. tit.
21. c. 29.

Vt omnia quae vviadari debent, juxta quod in lege continetur, pleniter secundum ipsam legem revviadati fiant, & in postmodum vel Domnus Rex, vel ille cuius causa est, juxta quod ei placuerit perdonet.

I X.

Ibid. c. 27.

Vt Missi nostri qui jam breves detulerunt de adnuntiatione, volumus ut adhuc adducant de opere.

X.

Ibid. c. 26.

Quantam moram faciant in unoquoque loco, & quot homines secum habeant.

X I.

Ibid. c. 27.

De prudentia & constantia Missorum nostrorum.

X I I.

Ibid. c. 28.

De falsis monetariis requirendum est.

X I I I.

Ibid. c. 23.

De illis Saxonibus qui uxores non habent.

V I X.

Ibid. c. 24.

De signatis qui mentiendo vadunt.

X V.

Ibid. c. 29.

Si aliae res fortuito non praecipaverint, v i i i. Kalen. Iulias, id est, Missa sancti Iohannis Baptistae, ad Magontiam sive Cabillonem generaliter placitum habere volumus.

X V I.

Vide lib. 3.
c. 10. & Ca-
pitulare I.
an. 809. c.
16.

De perjuriis, ut caveantur. Et ut non admittantur testes ad iuramentum antequam discutiantur. Et si aliter non pos-

sunt discuti, separentur ab invicem, & singulariter inquirentur. Et non solum accusatori liceat testes eligere absente suo causatore. Et omnino nullus nisi jejunos ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille qui ad testimonium ducitur si refutetur, dicat ille qui eum refutat & probet quare illum recipere nolit. Et de ipso pago, non de altero, testes eligantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit perjuri, perdat manum aut redimat.

X V I I.

Vt nemo propter cupiditatem pecuniae aut propter avaritiam suam prius det pretium aut futuram conventionem sibi preparet ut duplum vel triplum tunc recipiat, sed tunc tantum quando fructus praesens est, illos comparet.

X V I I I.

De causis quae quotidie non cessant. Ibid. c. 1.

X I X.

De fugitivis qui non cessant recipere & abscondere. Ibid. c. 5.

X X.

De vagis peregrinis. Ibid. c. 6.

X X I.

De homicidiis. Ibid. c. 7.

X X I I.

De commendatis mensuris modiorum & sextariorum. Ibid. c. 4.

X X I I I.

De beneficiis nostris non bene constructis. Ibid. c. 9.

X X I V.

De hospitalitate & susceptione itinerantium, tam Missorum nostrorum, quam reliquorum bonorum hominum. Ibid. c. 11.

X X V.

Quod Missos ad vicem nostram mittimus. Ibid. c. 16.

X X V I.

De his qui vinum & annonam vendunt antequam colligantur, & per hanc occasionem pauperes efficiuntur, ut fortiter constringantur ne deinceps fiat. Ibid. c. 17.

X X V I I.

Vt ante Vicarium & Centenarium de proprietate aut libertate iudicium non terminetur aut adquiratur, nisi semper in praesentia Missorum imperialium aut in praesentia Comitum. Ibid. c. 21.

X X V I I I.

De homicidiis factis anno praesenti inter vulgares homines quasi propter pulverem mortalem. Ibid. c. 1.

XXIX.

Ibid. c. 11. De heribanno, ut diligenter inquirent Missi nostri qui hostem facere potuit & non fecit, ut bannum nostrum ipse componat, si habet unde componere possit. Et si non habuerit unde componere valeat, revvadiatum fiat & inbreviatum; & nihil ex hoc exactum fiat usque dum ad notitiam Domni Imperatoris veniat.

XXX.

Ibid. c. 12. Qui heriscliz factum habent, per fidei iussores mittantur.

XXXI.

Ibid. c. 13. De beneficiis destructis & alode restaurata.

XXXII.

Ibid. c. 14. De freda exigenda.

XXXIII.

Ibid. c. 15. De materiamine ad naves faciendum.

XXXIV.

Si aliquis Saxo hominem comprehenderit absque furto aut absque sua propria aliqua re, dicens quod illi habeat damnatum factum, & hoc contendere voluerit in iudicio aut in campo aut ad crucem, licentiam habeat. Si verò hoc noluerit, cum suis juratoribus ipse liber homo se idonei faciat. Et si servum cuiuslibet absque aliqua comprobatione comprehenderit, ipse servus aut ad aquam ferventem aut ad aliud iudicium se idonei faciat.

XXXV.

Si aliquis Saxo caballos in sua messe invenerit, & ipsos caballos inde ducere pro

suo damno ad comprobandum voluerit, si quis liber homo ei hoc contradixerit, aut aliquid malum pro hoc ei fecerit, tripla compositione secundum legem & secundum evvam contra eum emendare studeat, & insuper bannum dominicum solvat, & manum perdat, pro eo quod inobediens fuit contra præceptum Domni Imperatoris, quod ipse pro pace statuere iussit. Si servus hoc fecerit, secundum suam legem omnia in triplum restituat, & disciplina corporali subiaceat.

XXXVI.

Quicumque liber homo inventus fuerit anno præfente cum seniore suo in hoste non fuisse, plenum heribannum persolvere cogatur. Et si senior vel Comes eum domi dimiserit, ipse pro eo eundem heribannum persolvat, & tot heribanni ab eo exigantur quot homines domi dimiserit. Et quia nos anno præfente unicuique seniori duos homines, quos domi dimitteret, concessimus, illos volumus ut Missis nostris ostendat, quia his tantummodo heribannum concessimus.

XXXVII.

Vt quodocumque navigium mittere volumus, ipsi seniores in ipsis navibus pergant, & ad hoc sint præparaciones, jubemus.

XXXVIII.

Furta & injusta connubia necnon & falsa testimonia, sicut sæpe rogavimus, prohibete diligenter, sicut & Domini lex prohibet.

Capitulare
II. an. 812.
c. 9.

Ibid. c. 11.

Capitulare
I. an. 789.
c. 66.

EXPLICIUNT CAPITVLA DOMNI KAROLI PATRIS DOMNI
HLVDUVICI IMPERATORIS.

APPENDIX TERTIA.

Item Capitula Principum præclarissimorum ecclesiastica simul & mundana Domni Hludouici Augusti & Hlotharij Cæsaris, quæ superscriptam videntur habere rationem.

CAP. I.

Benedictus de sua reclamatione in perpetuum sileat.

II.

De manso quem Gehirfredus Episcopus à Liutrico Comite requirit, ut si Missi nostri invenerint eum iustitiam habere, non permittant Liutricum per vestituram

Domni Karoli iustitiam ejus impedire.

III.

De foreste quam Autharius Comes habere vult, ubi ea prius non fuisse dicitur, volumus ut Missi nostri rei veritatem inquirent, & juxta quod iustum invenerint, ex nostra auctoritate definiant.

IV.

De causa Hruotmundi Comitis, ut ei

liceat hic in palatio sacramentum suum jurare quia propter nostrum servitium sibi constitutum placitum intra patriam observare non licuit.

V.

De duabus feminis quæ indiculos attulerunt interrogandi sunt Heimicus & Manoaldus utrum ecclesiasticæ an fiscales fuissent.

V I.

Odo buticularius de foreste sua interrogandus est.

V I I.

De rebus quas Marchio tradidit filio Bosonis vel aliis hominibus, volumus ut hi quibus traditæ fuerunt, vestituram suam accipiant, & insuper confirmationem.